#### XI. De his qui pœnis victi sacrificare compulsi sunt.

Si qui vero dolore victi et pondere persecutionis negare vel sacrificare compulsi sunt, duobus annis inter catechumenos, et triennio inter pœnitentes habeantur a communionem suspensi.

<sup>a</sup> Æ., centum quatuordecim episcoporum. B. R., T. 1, centum tredecim episcoporum.

**XII. De his qui in pœnitentia positi vita excesserunt.**

De his qui in pœnitentia positi vita excesserunt, placuit nullum communionem vacuum debere dimitti, sed pro eo quod honoravit pœnitentiam oblatio illius recipiatur.

**201 XIII. Ut ne quis qualibet necessitate suam relinquat Ecclesiam.**

Nullus cujusque ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non episcopus quacunque occasione faciente propriam relinquat Ecclesiam, sed omnimodis aut excommunicatur aut redire cogatur: quod si aliquo comminationis tempore, invito episcopo suo, in aliqua ecclesia habitans ab episcopo loci clericus fuerit ordinatus, hujusmodi ordinatio irrita habeatur.

**XIV. Ne clericus usuras accipiat.**

Si quis clericus pecuniam dederit ad usuram, aut conductor alienæ rei voluerit esse, aut turpis lucri gratiæ genus aliquod negotiationis exercuerit, depositus a clero a communionem alienus fiat.

**XV. Ne diaconus coram presbytero sedeat vel eucharistiam tradat.**

In secretario diacono inter presbyteros sedere non liceat, vel corpus Christi præsentem presbytero tradere non presumat; quod si fecerit, ab officio diaconatus abscedat.

**XVI. Ut Photiniani et Paulianistæ baptizentur.**

Photinianos vero sive Paulianistas secundum Patrum statuta baptizari oportere.

**XVII. De hæreticis baptizatis.**

Bonitacos autem ex eodem errore venientes, quos sicut Arianos baptizari in Trinitate manifestum est, dum interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum chrismate et manus impositione in Ecclesia recipi sufficit.

**XVIII. Ut ne Sympolitani arbitria synodus congregetur.**

Ad Arelatensis episcopi arbitrium synodus congreganda, ad quam urbem ex omnibus mundi partibus sub sancti Marini tempore legitime celebratum fuisse concilium atque conventum; si quis commoverit in-

<sup>a</sup> U., capitalia objecisse crimina convicti fuerint.

A firmitatis causa defuerit, personam sua vice dirigat.

**XIX. Ut nulli episcopo liceat a synodo discedere.**

Si quis autem adesse neglexerit, aut eorum fratrum antequam concilium dissolvatur crediderit deserendum, alienatum se a fratrum communionem cognoscat, nec cum recipi liceat nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

**XX. De virginis et thætricis fidelibus.**

De agitatoribus sive thætricis qui fideles sunt, placuit eos quandoque egredi, a communionem separari.

**XXI. Si post acceptam pœnitentiam quis supserit.**

Pœnitentes, quæ delincto viro aliis nubere præsumperint, vel suspectæ vel interdicta familiaritate cum extraneis vixerint, eum eodem ab Ecclesie liminibus arceantur: hoc etiam et de virgo in pœnitentia positæ placuit observari.

**XXII. Ut pœnitentia conjugalis ex consensu datur.**

Pœnitentiam conjugalem non nisi ex consensu dandam.

**XXIII. De sacerdotibus qui idolorum non evertunt.**

Si in alicujus presbyteri territorio infideles aut saculas, accendunt aut arbores, fontes vel saxa venerantur, si hoc eruere [T. 2, evertere] neglexerit, sacrilegii reum se esse cognoscat: dominus aut ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communionem privetur.

**XXIV. De accipitibus fratrum.**

Eos qui falso fratribus suis capitalia objecisse convicti fuerint, placuit usque ad exitum non communicare, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione pœnituerint.

**XXV. De apostatis si non revertantur.**

Hi qui post sanctam religionis professionem apostatant et ad sæculum redeunt, et postmodum pœnitentiæ remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiant: quos etiam jubemus ad officium clericatus non admitti, et quicumque ille post pœnitentiam habitum sæcularem non præsumat; quod si præsumperit, ab Ecclesia alienus habeatur.

## XXIIII

### CONCILIUM ARELATENSE TERTIUM

DUODECIM<sup>a</sup> EPISCOPORUM, HABITUM ERA CCCCLXI, MARCIANO AUGUSTO REGNANTE, OPILIONE ET VINCOMALONE CONSULIBUS, VIII IDUS JULIAS.

**203-204** Cum in voluntate Dei ad dedicationem basilicæ sanctæ Mariæ in Arelatensi civitate sacerdotes Domini convenissent, congruum eis et rationabile visum est ut primum de observandis canonibus attentissima sollicitudine pertractantes, qualiter ab ipsis ecclesiasticæ regulæ servarentur, salubri consilio definirent.

**I. Ut diaconus ante viginti quinque annos, et sacerdos ante triginta annos non ordinetur.**

Et quia in ordinandis clericis antiquorum Patrum

<sup>a</sup> In reliquis præter A. quatuordecim.

statuta non ad integrum, sicut expedit, observata esse cognoscitur, ne forte quorumcumque importunis et inordinatis precibus sacerdotes demum fatigantur, et ea quæ [U., quæ constituta sunt] toties sunt præcepta transgredi compellantur, hoc inter se observandum esse definiunt: ut nullus episcoporum diaconem, antequam viginti et quinque annos impleat, ordinare præsumat: episcopatus vero vel presbyteratus honorem nullus laicus ante præmissam

conversionem [Æ., BR., U., conversationem] vel A ante triginta ætatis annos accipiat.

II. *Ut laicus ante annum conversionis non ordinetur.*

Et licet de laicis prolixiora tempora antiqui patres ordinaverint observanda, tamen quia accrescente ecclesiarum numero necesse est nobis plures clericos ordinare, hoc inter nos sine præjudicio duntaxat canonum constitit antiquorum, ut nullus metropolitanorum cuicumque laico dignitatem episcopatus tribuat, sed nec reliqui pontifices presbyterii vel diaconatus honorem conferre præsumant, nisi anno integro fuerit præmissa conversio.

III. *Ut digami vel penitentes vel repudiatæ mariti ad sacerdotium non promoveantur.*

Nullus penitentem, nullus digamum vel interuptarum maritus in prædictis honoribus audeat ordinare. Et licet hæc jam prope omnium [T. 1, omnia] canonum instituta contingant, tamen ne cuicumque sacerdotum supplicentium, sicut jam diximus, importunitas vel suggestio iniqua [U., G., aliqua] subripiat, necesse fuit ut huic severiorem regulam sibi veliat Domini sacerdotes imponere: et ideo quicumque ab hæc die contra ea que superius summi comprehensa clericum ordinare præsumperit, ab ea die qua hoc ei potuerit approbati anno integro missas facere [T. 2, agere] non præsumat: quam rem si quis observare noluerit, et contra consensum fratrum faciens, missas celebrare præsumperit, ab omnium fratrum charitate noverit se alienum; quia dignum est ut severitatem ecclesiasticæ disciplinæ sentiat qui salubriter a sanctis patribus instituta observare contemnit.

<sup>a</sup> Æ. Filarius B. R. E., 5. U. *Filagrus*.

<sup>b</sup> Repeti videntur nomina Florentii et Cypriani: quomobrem duodecim episcopos huic interfuisse con-

IV. *De clericis alienis qui sunt ab aliis defensi.*

Et si forte aliquis clericorum regulam disciplinæ ecclesiasticæ subterfugiens fuerit evagatus, quicumque eum susceperit, et non solum pontifici suo non reconciliaverit, sed magis defendere præsumperit, ab Ecclesiæ communione privetur.

Cæsarius in Christi nomine episcopus definitionem hæc sanctorum fratrum meorum vel meam legi et subscripsi.

Conjunctus episcopus consensit et subscripsi.

Philacrius episcopus subscripsi.

Prætextatus episcopus subscripsi.

Maximus episcopus subscripsi.

Julianus episcopus subscripsi.

Florentius [E. 3, Florentianus] episcopus subscripsi.

Cyprianus episcopus subscripsi.

206 Montanus episcopus subscripsi.

Florentius<sup>b</sup>, episcopus subscripsi.

Cyprianus episcopus subscripsi.

Cælestius [Æ. BR., Cælestius] episcopus subscripsi.

Porcianus episcopus subscripsi.

Eucherius episcopus subscripsi.

Cataphronius presbyter directus a dominis meis Agricis et Severo episcopis consensit et subscripsi.

Ego Desiderius presbyter directus a domino meo Joanne episcopo consensit et subscripsi.

Leontius presbyter directus a domino meo Constantino [Æ. T. 1, Constantio] episcopo subscripsi.

Ego Hemeterius directus a domino meo Galliciano episcopo consensit et subscripsi.

cilio ex A. Codice recte diximus, quamvis quatuordecim adhuic scripserint reliqui Codices.

## XXIV

### CONCILIIUM VALENTINUM

VIGINTI EPISCOPORUM, HABITUM ERA CCCXIII, GRATIANO ET VALENTINIANO IMPERATORIBUS, SUP DIE IV IDUS JULIAS, GRATIANO TERTIO ET SEQUITO [Æ., 3, QUISTIA] CONSULIBUS.

Dilectissimis fratribus per Gallias et quinque provincias constitutis episcopis Fegadius<sup>a</sup> Eumerius, Florentius, Artemius, [Æ., Anthemius] Emilianus, Britto, Justus, Euphrodus [Æ., Euphrodus. U, Eufomius] Rhodamius, Eortius, Cretus, Concordius, Constantius, Paulus, Antherius, Felix, Neoterius, Urbanus, Simplicius et Vincentius episcopi in Domino salutem. Transactis Valentiniæ omnibus et in Dei nomine in statu meliori compositis que fuerant excepta causa discordii, quorundam fuit patrum utilis et religiosa suggestio, retractandum etiam de his que nec recipere possumus ob Ecclesiæ sanctitatem, nec tamen usurpate consuetudinis causa damnare. Ita enim per omnes Ecclesiæ ejusmodi vitiorum germin involvit, ut ad plena remedia non facilis sit recursus,

D certe non sine verecundia eorum quos causa contingit: quocirca fratres librato diu moderatoque consilio ea cautelarum ratio servata est, que et scandala submoveret et sanctitatem Ecclesiæ custodiret.

207 I. *De digamis ne consecrentur.*

Sedit igitur, neminem post hanc synodum, quæ ejusmodi illicitis vel sero succurritur, digamos aut interuptarum maritos ordinari clericos posse; nec requirendum utrumne initiati sacramentis divinis, anne Gentiles hac se infelici sorte necessitate macularint.

II. *Ut Deo vota [Æ., devota] si maritaverit vel machaverit, penitentiam deputetur.*

De puellis vero que se voverint, si ad terrenas nuptias sponte transierint, id custodiendum esse de-

<sup>a</sup> Ex Æ., B. R., E. 3., T. 1, U. In A. et reliquis: *Egadius*, In T. 2, *Fegadius*.

crevimus, ut poenitentia his nec statim detur, et cum data fuerit, nisi plene satisfecerint Deo, in quantum ratio poposcerit earum [*Æ., BR., E. 3.*, earundem] communio differatur.

III. *Ut qui baptizati idola colunt vel incesto polluti sunt, agant poenitentiam.*

Circa eorum vero personas, qui se post unum et sanctum lavacrum vel profanis sacrificiis dæmonum vel incesta lavatione polluerint, eam censuræ formam duximus esse servandam, ut his juxta synodum Nicœnam satisfactionis quidem aditus non negetur, nec infelicibus lacrymis vel solatii janua desperatione claudatur, acturi poenitentiam usque in diem mortis, non sine spe tamen remissionis, quam ab eo plene sperare debebunt qui jus ejus et solus obtinet et tam dives misericordiæ est ut nemo desperet; Deus enim mortem non fecit nec lætatur in perditione vivorum.

IV. *Ut sacerdos vel levita, si de se crimen aliquod confitetur, deponatur.*

Nec illud, fratres, scribere alienum ab Ecclesiæ utilitate censuimus, ut sciretis, quicumque **208** sub ordinatione vel diaconatus, vel presbyterii, vel episcopatus, mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet vel veri confessione vel mendacio falsitatis: neque enim absolvi potest in his, nisi in se ipsos dixerint, quo dictum in alios puniretur, cum omnis qui

A sibi fuerit mortis causa major homicida sit. Divina pietas vos in æternum custodiat, dilectissimi fratres.

*Item alia eorumdem quorum supra.*

Dilectissimis fratribus clero et plebi ecclesiæ Forojuliensis Fægadius, Eumerius, Florentius, Artemius, Æmilianus, Britto, Justus, Euphodius, Rhodamius, Eortius, Constantius, Paulus, Cretus, Concordius, Antherius, Neoterius, Nicetius, Urbanus, Felix, Simplicius et Vincentius episcopi in Domino salutem.

Quamvis ea Benedictus frater de sanctissimi Accepti persona suggererit quæ prudenti et Christiano viro digna sint, eumque quo studio omnium vestrum ad honorem sacerdotii poscatur edixerit; tamen quia in synodo jam sederat ordinationes hujusmodi submovendas quæ sine scandalo esse non possint, non potuimus præstare, uni quod cæteris negabatur. Et licet non ignoraremus multas verecundia et nonnullos suscipiendi sacerdotii metu trepidos, quæ utique signa sunt sanctitatis, falsa in se rejiciendi honoris causa dixisse: tamen quia omnium fere ad ea quæ sunt pejora proclive judicium est, et materies disputationum obtreccatione sacerdotum Dei quaeritur, sedit in synodo, ut quisquis de se vel vera vel falsa dixisset, fides ei quam suismet testimoniis confirmaret haberetur, submovendus protinus ab eo gradu quem ab omni scandalo liberum esse licet. Divina vos pietas in æternum protegat.

## XXV

### CONCILIIUM TAURITANUM.

Fratribus dilectissimis per Gallias et quinque provincias constitutis sancta synodus quæ convenit in urbe Taurinantium.